Ibid. Consilium quæro, nec plenum invenio.

Ibid. Adulterium quidem non consentio.

Ibid. Quia secundum librum Moysi.

Ibid. Si tacuero, ma- lum consentio.

Ibid. Dimittam tacite conjugium.

Ibid. Cogitavit ut esset alterius, cum jam esset alterius. In var. Maur. alii codd. Cogitavit ut esset adultera, seu adulterii rea; alii, cogitavit ut esset adulterium, cum jam esset mysterium.

N. 5. Invoca, Virgo, Dominum.

N. 6. Joseph, inquit, fili David.

Ibid. Quid autem sunt Dei mirabilia?

Ibid. Annis sicca quam plurimis.

Ibid. In eremo sine seminatore, ipse secundavit, etc.

Ibid. Semper de ea securus.

Ibid. Quod conceptum est in utero ejus.

Ibid. Et generans virginitas Mariæ.

Ibid. De cælo est prædicata.

Ibid. Quia solus meruisti virginalè possidere conjugium.

Ibid. Ita separatus es... ut pater, etc.

attenuari faciem quotidie, A obliterari palloribus colorem virginæ, destitui rubore faciem, post modum

Cod. xv. Et quam nondum meruerat in conjugii honorem habere.

Id. Estuans, disputat dicens.

Id. Quod in illo libro Moysi legis, sententia- li verbo perscripto, cum legeretur audivi: quæcumque, etc.

Id. Coramque testibus non replicaverit.

Id. Utrosque ergo libidinarios hanc Moyses sententiam feriri simulque adulteros perire mandavit.

Id. Auferite opprobrium.

Id. Quia David filium esse, etc. Vid. var. Maur.

Id. Et de regali me sacerdotio natum.

Id. Sed quoniam nihil mirum est, nihil absconditum, nihil novum, nihil opertum quod non reveletur.

Id. David rex Uriæ Cethæi mulierem aula extulit regali.

Id. Consilium quæro, nec penitus invenio.

Id. Adulterio quidem non consentio.

Id. Quia secundum libri Moysi sententiam.

Id. Si tacuero, consentio.

Id. Dimittam eam a meo conjugio.

Id. Cogitavit quod esset adulterium, cum tamen esset alterius, etc.

Id. Invoca, roga, sancta Maria, Dominum.

Id. Joseph, fili David.

Id. Quæ autem sunt mirabilia?

Id. Annis siccata plurimis.

Id. In eremo sine aratione, ipse imprægnavit, etc.

Id. Semper de ea esto securus.

Id. Quod in utero ejus est natum.

Id. Et prægnans Mariæ virginitas.

Id. De cælo est indicata.

Id. Qui solum meruisti virginalè affectum possidere conjugii.

Id. Separatus es... et pater, etc.

SERMO CXCIX

Legitur in cod. Cassin. cix, fol. 8 a tergo, ubi n. 3 pro his verbis: Vacat hic, fratres, humanus sermo, silet prædicatio tractatoris, quando, etc., habet: Vacat hic, fratres, opus humanum, sermo silet, tacet prædicatio tractatoris, quando, etc.

SERMO CCV.

Legitur in cod. Cassin. cix, fol. 8 a tergo, ubi n. 1 pro: Geminæ festivitatis occursum, habetur: Geminæ festivitatis occursum.

SERMO CCXIX.

Legitur in cod. Cassin. xii, fol. 39, ubi horam verborum loco n. 2, Grande miraculum, crudele spectaculum, melius habetur, Grande martyrium, crudele spectaculum.

SERMO CCXXI.

Legitur in cod. Cassin. cxvii, fol. 69. Edit. N. 1. Magnificamus ergo martyres, sed præcipue illos, qui, nascente Christo, in ipso exordio non loquendo, sed moriendo confessi, ad regna perpetua cæteros prævenierunt. Videte, etc.

Cod. Magnificamus ergo martyres, non quia gravibus subjacuerunt suppliciis, sed quia justitiam causa eadem tolerare supplicia. Num plurimos sceleratorum vejores pœnas vidimus esse perpassos. Sed nihil eis prosunt, quia sceleratos conscientia sua damnat. Summo igitur et præcipuo loco propter fidem habendi sunt beati martyres. Videte, etc.

Ibid. Melchisedech. Recte sub altari, etc.

Id. Melchisedech. Recte sub ara martyres collocatur, quia super aram Christus imponitur. Recte sub altari, etc.

Id. Qui pro Christo primitiæ martyrurum.

N. 4. Sicut dictum est. Ibid. Cælestibus honorantur. Amen. Cætera desunt.

SERMO CCXXVII.

Legitur in cod. Cassin. xii, fol. 277. Edit. N. 2. Adest lacuna post hæc verba: Quæ plantantur per totum mundum; restaurata est ab editoribus, sed minus bene.

Cod. Quæ plantantur per totum mundum, in cæmeteriis [Cod. cimiteriis] ecclesiarum; venit messis, illa tuba cælestis, monumentum [fort. momentum] terribile resurrectionis. Reddeunt spicæ, etc.

Id. Crudeli incendio concremabant, et cineres eorum per ventos et auras purgabant, non quasi spicæ solvebantur.

SERMO CCXXXI.

Legitur in cod. Cassin. cxiii, fol. 154, ubi plura insunt quæ desiderantur in editis.

Edit. N. 1. Regenerat Cod. Regenerat ad salutem. Hæc est, etc. Cod. Regenerat ad salutem; per quam Christus plus restituit in gratia quam parit natura, et Adæ transgressoris degenerem prolem in adoptionem divinæ paternitatis assumpsit, et de paradiso ex hæredes, cæli reddidit cohæredes. Hæc est, etc.

A. Facie ad faciem. Tunc beata, etc.

Id. Facie ad faciem. Cum, inquam, unaqueque anima fidelis et sancta, in illo sæculo plena bonorum operum fructibus, divinis fuerit presentata conspectibus, exhibens in se, imo

[Cod. ma] seipsam exemplum [Cod. exenium] Deo suo, proferens digna cælo et valentia cæli beneficia, multiplici munera, gemmas misericordiæ, justitiæ margaritas, diversorum odoramenta meritorum, id est aromata compunctionis, et suave olentis balsama castitatis; præferens, sicut dixi, aurum infinitum nimis, id est integrum in se reconspiciens (sic) pi inæstimabile pretium redemptionis, spiritualibus cordis et corporis oblationibus inserendum vocem prophetice oblationis assumit: Introibo in domum tuam cum holocaustis. Tunc beata, etc.

Ibid. Quam rumor quem audivi. Et revera, etc.

rare præsumpsi, sed majora percepi. Vincit manifesta, quam cerno, dulcedo magnitudinem cogitationis meæ; sensum superat expectationis affectus. Et revera, etc.

Ibid. Estimari non potest. Habebit, etc.

Ibid. Estimari non potest. Videbit homo merita sua insuspicabili retributionum largitate increcere [Cod. decrescere]. Habebit, etc.

SERMO CCLXIX.

Legitur in cod. Cassin. XII, fol. 114.

Edit. N. 4. Nam quid faciemus, etc.

Cod. Ante hæc verba sic incipit: Nam ipsa Veritas per Ezechiel prophetam nos admonet dicens: Si impius egerit penitentiam, et deinde ad verbum describit locum Ezechielis, cap. XVIII, a v. 21 ad 25, et rursum a 30 ad finem capitis, ac postea sic pergit: Si autem ad medicamentum penitentia non fuerimus conversi, quid faciemus, fratres carissimi?

Ibid. Quam Deum maluisti. Cum expulsus, etc.

Ibid. Occisurus ascendi. Cum essem impassibilis, etc.

Ibid. Ab auditu malo non mereberis liberari. Qui tunc erit, etc.

Ibid. Quam Dominum Deum maluisti. Sed antiqua prætereo. Motus postea occisurus ascendi. Cum essem incommutabilis, pro te homo factus sum; cum essem impassibilis.

SERMO CCLIII.

Legitur in cod. Cassin. XI, fol. 2, ubi n. 1 pro his verbis pene acatholicis: Quia scit non nos posse redire, qui per superbiam lapsi sumus, hæc catholica magis, et magis rationi consentanea habentur: Quia scit non nos posse redire, nisi per humilitatem, qui per superbiam lapsi sumus.

SERMO CCLXXVII.

Legitur in cod. Cassin. XII, fol. 107, ubi incipit ab his tantum verbis n. 1: Scriptum est: Domini est terra, etc.

Edit. N. 1. Si dubitas, perdidisti. Decima, etc.

Cod. Si dubitas, perdidisti. Audi tamen, incredula, Domino ipso redente rationem: Offeres [Cod. offer], inquit, decimas omnium fructuum tuorum, et veniet levita, quia [Cod. qui] non est illi portio neque [Cod. portione] quæ sors tecum, et proselytus, et orphanus, et vidua; manducabunt et saturabuntur, et benedicet te Dominus Deus tuus omnibus diebus vitæ tuæ (Deut. XIV, 28, 29). Audi etiam sacramentum: Sacrificiis libumen imponitur. Decima, etc.

Ibid. Quod si decimas non habes fructuum terrenorum, quod habet agricola.

Ibid. Redde quia nasci meruisti. Sic enim, et cætera usque ad n. 2. Audi ergo, etc.

Ibid. Non præmium postulat, sed honorem. Non de tuo aliquid petit.

Ibid. Et fallere me existimatis, intus in thesauris vestris et in domibus vestris erit direptio. Dabis impio militi, etc.

Ibid. Et effundam vobis benedictionem meam desuper: et non vobis corrumperentur fructus terræ vestræ.

Ibid. Et fallere me existimatis. Annus jam consumptus est, et decimas meas intulistis in thesauris vestris. Quisquis ergo, avaræ, divina præcepta contemnis, dabis impio militi, etc.

Ibid. Et effundam vobis benedictionem meam desuper, donec abundant vobis omnia bona, et separabo vobis ad cibum, et non corrumpam fructum terræ vestræ.

N. 3. Ecce annus jam finitus est, redde Domino plenti mercedem. Redime te, homo.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas. Sine causa hoc dimittis uxori, quæ forsitan alterum habebit maritum. Sine causa hoc marito dimittis, mulier, qui forte aliam sine mora cupit habere uxorem.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

Ibid. Quod si decimas non habes fructuum omnium terrenorum, quia non es [Cod. est] agricola.

Ibid. Horum loco ita habet: Redde quia nasci meruisti. Quæ ut vera esse cognoscas, procuratorem suum Dominus sic præmonet sacerdotem: Accipies oblationem filiorum Israel, quod dabunt in visitatione sua. Dabunt et pro redemptione animarum suarum, et non erunt in eis morbi neque casus (Exod. xxx, 12). Hæc autem erit oblatio: Omnis adveniens a vicenniali anno et supra, dabit oblationem Deo (Ibid. 14). Ecce legitima est offerendi. Si tecum, senex [Cod. senes] avaræ, consideres, nunquam Deo vixisti. Idem, idem Dominus dicit: Placato pro animabus vestris [Levit. XVII, 11]. Et iterum sacerdoti: Accipe pecuniam filiorum Israel, oblationes quas [Cod. quod] dabunt in placatione sua, et dabis ea in opus tabernaculi testimonii, ut sint filiis Israel in memoriam, et in placationem pro animabus suis (Exod. xxx, 16). Audi ergo, etc.

Ibid. Non præmium postulat, sed honorem; non oblationibus pascitur, sed viæ [forte decimæ] nostræ pro salute. Non de tuo aliquid petit.

Ibid. Et fallere me existimatis. Annus jam consumptus est, et decimas meas intulistis in thesauris vestris. Quisquis ergo, avaræ, divina præcepta contemnis, dabis impio militi, etc.

Ibid. Et effundam vobis benedictionem meam desuper, donec abundant vobis omnia bona, et separabo vobis ad cibum, et non corrumpam fructum terræ vestræ.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

Ibid. Vitam simul et pretium perdas [Cod. male perdidisti]. Frustra hoc avaris legas hæredibus; frustra nupturæ forsitan conjugii; frustra marito mandas hæc, mulier, qui aliam ducere cupit [Cod. male cepit] uxorem.

SERMO CCCVI.

Legitur in cod. Cassin. XII, fol. 117.

Edit. N. 1. Ad calcem implere totis viribus studeamus. Deinde incipit n. 2 his verbis: Et ideo, et cætera usque ad medietatem n. 4: Tu umbras et nebulas sæculi hujus, etc.,

Cod. Implere totis viribus studeamus. Fratres dilectissimi, si laboramus pro carne nostra, laboremus et pro animabus nostris. Si currimus pro carne, ornamus carnem, satiamus

quorum loco habentur in  
cod. quæ hic adsunt.

debemus despiciere animam nostram, quæ [Cod. male  
quam] Deo et angelis in cælo præsentatur? Cõgitemus,  
fratres, quia quod caro copiosis delictis satiatur, et abun-  
dante vino [Cod. male vinum] inficitur nimis, pabulum  
luxuriæ ministratur, esca v. r. m. i. b. u. s. [Cod. v. r. m. i. u. m.] mini-  
stratur, ac providetur. Item rogo vos, fratres, aspiciat  
ad sepulcra divitum, et quoties juxta illa transitis, con-  
siderate, et diligenter respiciat, ubi sunt illorum divi-  
tiæ? ubi ornamenta? ubi annuli, vel inaures? ubi diade-  
mata pretiosa? ubi honor vanitatis? ubi luxuriæ voluptas?  
ubi spectacula, vel furiosa, vel cruenta, vel turpia? Certe  
transierunt hæc omnia tanquam umbra. Et si pœnitentia  
non subvenierit, sola in perpetuo opprobria et crimina re-  
manserunt. Considerate diligenter, et videte superbo-  
rum sepulcra, et agnoscite quia nihil in eis aliud, nisi  
soli cineres, et sœtidiæ vermium reliquiæ remanserunt.  
Hæc ergo, homo, diligenter attende, et dic tibi, tu ipse  
loquere tecum: O miser! Et iste aliquando pro cupiditate  
currebat. Et iste dum viveret in sæculum, libidini ser-  
viebat, et ecce nihil ex illo, nisi sœtidi et horribiles pul-  
veres remanserunt. Si velis, o homo, audire, ipsa ossa  
tibi arida poterunt prædicare. Clamat ad te pulvis al-  
terius de sepulcro: Ut quid, infelix, tantum pro sæculi  
cupiditate discurras? Ut quid superbiæ vel luxuriæ [Cod.  
superbia vel luxuria] infelicitia colla submittis? Ut quid  
te ad serviendum crudelissimis dominis, id est vitis et  
criminibus tradis? Clamat ad te mortuus de sepulcro:  
Tu umbras et nebulas sæculi hujus, etc.

N. 5. Nonne ego quæ  
accepi, terrena accepi?  
Cælestia reddam, dabo  
æternum præmium.

Ibid. Rogo vos, fratres,  
ut ista recipiantur in ani-  
mis vestris, et ista proficiant  
peregrinis.

#### SERMO CCCXVI.

Legitur in cod. Cassin. xi, fol. 238, et cod. cxxiii,  
fol. 152.

Edit. N. 1. Laurentium  
martyrem, cæjus, etc.

Ibid. Quod coronam  
martyrii.

N. 2. Sperabant magnam  
claritatem, gloriosam re-  
quiem; sperabant cæle-  
stem, etc.

cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus  
se, sperabant cælestem, etc.

Ibid. Tropæa victricia  
reportarunt. Laverunt sanc-  
cti stolas, etc.

lypti dicens: Hi sunt qui venerunt ex magna tribula-  
tione, et lavarunt stolas suas, et candidas fecerunt eas  
in sanguine Agni. Laverunt stolas, etc.

Ibid. Christianis pau-  
veribus erogasti.

Ibid. Et Hippolytum ad  
fidem Christi mirabiliter  
convertebas.

N. 3. In confessione  
beatum Stephanum.

carne[m] quam post paucos  
annos, aut forsitan dies,  
vermes devorabunt in se-  
pulcro, quanto magis non  
debemus despiciere animam nostram, quæ [Cod. male  
quam] Deo et angelis in cælo præsentatur? Cõgitemus,  
fratres, quia quod caro copiosis delictis satiatur, et abun-  
dante vino [Cod. male vinum] inficitur nimis, pabulum  
luxuriæ ministratur, esca v. r. m. i. b. u. s. [Cod. v. r. m. i. u. m.] mini-  
stratur, ac providetur. Item rogo vos, fratres, aspiciat  
ad sepulcra divitum, et quoties juxta illa transitis, con-  
siderate, et diligenter respiciat, ubi sunt illorum divi-  
tiæ? ubi ornamenta? ubi annuli, vel inaures? ubi diade-  
mata pretiosa? ubi honor vanitatis? ubi luxuriæ voluptas?  
ubi spectacula, vel furiosa, vel cruenta, vel turpia? Certe  
transierunt hæc omnia tanquam umbra. Et si pœnitentia  
non subvenierit, sola in perpetuo opprobria et crimina re-  
manserunt. Considerate diligenter, et videte superbo-  
rum sepulcra, et agnoscite quia nihil in eis aliud, nisi  
soli cineres, et sœtidiæ vermium reliquiæ remanserunt.  
Hæc ergo, homo, diligenter attende, et dic tibi, tu ipse  
loquere tecum: O miser! Et iste aliquando pro cupiditate  
currebat. Et iste dum viveret in sæculum, libidini ser-  
viebat, et ecce nihil ex illo, nisi sœtidi et horribiles pul-  
veres remanserunt. Si velis, o homo, audire, ipsa ossa  
tibi arida poterunt prædicare. Clamat ad te pulvis al-  
terius de sepulcro: Ut quid, infelix, tantum pro sæculi  
cupiditate discurras? Ut quid superbiæ vel luxuriæ [Cod.  
superbia vel luxuria] infelicitia colla submittis? Ut quid  
te ad serviendum crudelissimis dominis, id est vitis et  
criminibus tradis? Clamat ad te mortuus de sepulcro:  
Tu umbras et nebulas sæculi hujus, etc.

N. Nonne ego quod ac-  
cepi reddo? terrena accepi,  
cælestia reddo. Transitura  
accepi, æterna restituiam.  
Mea accepi, meipsum red-  
do. Dabo æt. pr.

Ibid. Rogo vos, fratres,  
ut ista admonitio, imo  
suggestio nostra, ista reci-  
piatur in animis vestris, et  
ista proficiat peregrinis.

Ibid. Magna constantia  
confitentes.

Id. Magna fiducia cor-  
fitentes.

#### LIDER DE RECTITUDINE CATHOLICÆ [CONVERSATIONE]

Legitur ab initio fere n. 16 usque ad finem, in  
Bibl. Laurent., plut. xxxiii sinist., cod. iv, fol.  
84 b.

Edit. N. 16. Dum habes  
licentiam, pœnite.

Ibid. Quia nulla est tam  
grandis culpa.

Ibid. Unusquisque quod  
fecerit bonum, hoc accipiet  
a Domino.

Ibid. Hæc te, christiane,  
præcepta revocent.

Ibid. Vir linguosus non  
dirigetur in terra.

N. 17. Et sanabo con-  
tritiones vestras.

Ibid. Sed peccatores in  
pœnitentiam.

Ibid. Quid ad hæc res-  
pondet humana fragilitas?

Ibid. Neque divitiæ,  
quæ nunc in angulis abs-  
conditis.

Ibid. Et advenam et pu-  
pillum nolite calumniari.

N. 18. Et de cogitatio-  
nibus judicat.

Ibid. Dico, inquit, vo-  
bis non jurare omnino,  
neque per terram.

Ibid. Illud omnimodis  
præcaventes.

Ibid. Necnon et illud  
quod voce veritatis in  
Evangelio comminatur.

Ibid. Et qui modo nec  
unum quidem suffert digi-  
tum in ignem mittere.

N. 19. Sed ut revertatur  
et vivat.

Ibid. Quando conversus  
ingenueris, salvus eris.

Ibid. Qui observat jugi-  
ter quæ egerit.

Ibid. Et vos ergo, si  
forte ignoranter admisistis.

N. 20. Sanitatem ser-  
vare non valet.

D Ibid. Nam quæcumque  
malis esse videntur et no-  
cent.

Ibid. Per quam reperi-  
tur æterna latitudo.

Ibid. At quare pauper  
vobiscum, etc.

Ibid. Et Apostolus:  
Deponentes, inquit, etc.

N. 21. Ut cum hinc mi-  
graveritis.

Ibid. Si forte putatis  
quod finis mundi.

Ibid. Multaque in longo  
tempore disponit agenda.

Ibid. Statim aut in pa-  
radiso pro bonis meritis,  
aut certe, etc.

Cod. Dum est licentia,  
pœnite.

Id. Quia nulla est tam  
gravis culpa.

Id. Unusquisque quod  
fecerit bonum, hoc  
feret a Domino.

Id. Hæc te christiane  
præcepta revocent.

Id. Vir linguosus non  
dirigetur super terram.

Id. Et sanabo aversiones  
vestras. Vid. var. Maur.

Id. Sed peccatores ad  
pœnitentiam.

Id. Quid ad hæc res-  
pondet humana fragilitas?

Id. Neque divitiæ quæ  
nunc in angulis abs-  
conditis.

Id. Et pupillum et ad-  
venam nolite condemnare.

Id. Et de cogitationibus  
malis judicat.

Id. Dico, inquit, vobis  
non jurare omnino, neque  
per cælum, neque per ter-  
ram.

Id. Illud omnibus modis  
præcaventes.

Id. Necnon et illud quod  
voce veritatis in Evangelio  
comminatur.

Id. Et qui modo nec  
unum quidem digitum suum  
suffert in ignem mitti.

Id. Sed ut convertatur  
et vivat.

Id. Quando conversus  
fueris et ingenueris, tunc  
salvus eris.

Id. Qui observat jugiter  
quæ gerit.

Id. Et vos ergo si quid  
forte ignorantia admisistis.

Id. Et servare sanitatem  
non valet. Vide var.  
Maur.

Id. Namque, cum mala  
esse videntur et nocent.

Id. Per quam reperietur  
æterna latitudo.

Id. At quare pauper  
vobiscum, etc.

Id. Unde et Apostolus:  
Deponentes, inquit, etc.

Id. Ut cum ab hac vita  
migraveritis.

Id. Sed forte putatis  
quod finis mundi.

Id. Multaque in longo  
tempore disponit agenda.  
Vid. var. Maur.

Id. Statim aut in para-  
diso pro bonis meritis col-  
locatur, aut certe, etc.

Ibid. Et hoc jam in vita vestra hic disponite.

Ibid. Nolite ergo, fratres, mundum jam diligere quem tanta cernitibus cum velocitate transire. Nolite in ejus amore anchoram cordis jam figere, quem sic ad finem, etc.

N. 22. Nemo in loco illo glorioso indiget vestimento.

N. 23. Omniumque hominum erubescere, qui hic nec unum quidem hominem in se peccantem vult aspicere.

Ibid. Tunc nimirum præcipientibus Angelorum tubis.

Ibid. In eo sexu unusquisque quo natus fuit.

Ibid. Cum virtute magna et majestate.

Ibid. Et plangent super se omnes tribus terræ.

Ibid. Postea misertus sum tui, carnem assumpsi.

Ibid. Conditus latui in sepulcro.

Ibid. Tunc erit dura separatio.

Ibid. Nunquam pœnas finitari.

Ibid. Juxta vero qualitatem culpæ, pœnam ibi unusquisque sustinet gehennæ. Non ibi auditur, etc.

N. 24. Supplicia impiorum et gloria justorum. Jam vero, etc.

Ibid. Dominus autem quantum patris pietate..., tantum judicis majestate, etc.

Ibid. Potest pœnitenti gratias indulgere.

N. 25. Non vos jam divitiarum onera, etc.

N. 26. Cui vicem rependerè non possumus.

Ibid. Quia mitis sum et humilis corde. Oportet igitur, etc.

Ibid. Sed divinus nos aspectus semper a peccatis arceat.

Ibid. Sed etiam cogitationes considerat et videt.

Ibid. Nullum ponentem manum in aratrum.

N. 27. Ibi ergo festinus ubi jam non timetur.

#### LIBER DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE VIRGINIS.

Legitur in Bibl. Magliabech., cod. LXXXI, fol. 68.

Edit. Præf. Quibus credidimus et certi sumus.

Ibid. Tamen ipsum ex parte quod est, dicatur ut est.

Id. Et hoc jam in vita vestra disponite.

Id. Nolite ergo, fratres, mundum jam diligere quem sic ad finem, etc. Cætera addiderunt Benedictini ex libro de Vanitate sæculi, sed desunt in codice.

Id. Nemo illie ullo glorioso indiget vestimento.

Id. Omniumque hominum et angelorum erubescere, qui hic nec unum quidem hominem insipientem vult inspicere.

Id. Tunc nimirum resonantibus Angelorum tubis.

Id. In eo sexu unusquisque in quo natus fuit.

Id. Cum virtute multa et majestate.

Id. Et plangent se omnes tribus terræ.

Id. Postea misertus tui carnem assumpsi.

Id. Conditus jacui in sepulcro.

Id. Tunc erit mala et dura separatio.

Id. Nunquam pœnas fugituri.

Id. Juxta vero qualitatem culpæ, pœnam ibi unusquisque sustinet gehennæ, et similis culpæ rei suis similibus junguntur cruciandi. Non ibi auditur, etc.

Id. Supplicia impiorum et gloria justorum vobis denuntiata sunt.

Id. Dominus autem quanto patris pietate..., tanto judicis majestate, etc.

Id. Potest pœnitentiam gratis indulgere. Vid. var. Maur.

Id. Non nos jam divitiarum onera, etc.

Id. Cui vicem repensare non possumus.

Id. Quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Oportet igitur, etc.

Id. Sed divinus nos respectus semper a peccatis arceat.

Id. Sed etiam secreta cordis considerat et videt.

Id. Nullum ponentem manum in aratrum.

Id. Ibi ergo suspirantes, ubi mors jam non timetur.

Cap. i. Obsecro, ut pro me interprectetur.

Ibid. Quantum Deus denuverit, loqui suscipientes. Ibid. Sed quia quædam Scriptura sancta indagationum studiis quærenda reliquit.

Ibid. Dum vera indagatione fuerint patefacta.

Ibid. Et mysticum intellectum insinuet.

Cap. ii. Ad quod ipsa convenientia rei, etc.

Ibid. Unde divina Scriptura nihil commendat.

Ibid. Sine qua necesse est nec valeat auctoritas.

B Cap. iii. Quod si de morte dicitur.

Cap. iv. Ærumnam Mariæ sustinuit.

Ibid. Hoc enim potuit efficere de matre, quia elegit, etc.

Ibid. Quantum gratia Mariæ demonstrat, etc.

Cap. v. Ipse ergo idemque cælos ascendit; et deinde sequitur semper tertia persona.

Ibid. O magnam et inestimabilem bonitatem Dei!

Cap. vi. Quantum igitur contueor.

Ibid. Post vermem, ut dignum est, abjectissimus pulvis.

C Cap. vii. Si enim hæc generalis sententia.

Ibid. Omnis qui sanum sapit, intelligit.

Ibid. In præsepio reclinarit.

Ibid. Non recesserit consecratus, non solum gressibus pedum, etc.

Ibid. Non enim potuit divinitatis ejus nisi esse credula.

Cap. viii. Consideratis igitur his universis, et vera ratione, confitendum censeo.

Ibid. Apud Christum gloriose ad æternitatis gaudia assumptam, benignitate, etc.

D Cap. ix. Quam me cum Apostolo digna reverentia videor debere admirari, dicens.

Ibid. Tamen quemadmodum me dicere debuisse credidi.

Ibid. Si autem ut non debui, ignosce tu et tui?

#### SERMONES AD FRATRES IN EREMO.

##### SERMO XLV.

Legitur in Bibl. Laurent., plut. XVI, Cod. XX, fol. 153.

Edit. Qui ad conversionem nos admonet.

Ibid. Et iterum surgit.

Id. Obsecro, ut pro me interpellet.

Id. Quantum Deus denuverit, loqui incipientes.

Id. Sed quia quædam Scriptura sancta verum indagationibus quærenda reliquit.

Id. Cum vera indagatione fuerint patefacta.

Id. Et mysticum intellectum instruat. Vid. var. Maur.

Id. Ad quæ ipsa convenientia rei, etc.

Id. De qua divina Scriptura nihil commendat.

Ibid. Sine qua nihil est nec valet auctoritas. Vid. var. Maur.

Id. Quod si de morte dicitur.

Id. Ærumnam Mariæ sustinuit.

Id. Hoc enim potuit efficere de matre, qui elegit, etc.

Id. Quantum gratia Dei Mariæ monstrat, etc.

Id. Ipse ego idemque cælos ascendit; et deinde sequitur semper prima persona.

Id. O magnam et inestimabilem charitatem Dei.

Id. Quantum ergo intueor.

Id. Post vermem, ut dictum est, abjectissimus pulvis.

Id. Si est enim generalis hæc sententia.

Id. Omnis qui sane sapit, intelligit.

Id. In præsepe reclinarit.

Id. Non recesserit, consecratus non solum gressibus pedum, etc.

Id. Non enim potuit, nisi divinitatis esse credula.

Id. Consideratis ergo his universis, vera ratione confitendum censeo.

Id. Apud Christum ad gloriose æternitatis gaudia assumptam, benignitate, etc.

Id. Quam me cum Apostolo digna reverentia videor debere admirari, dicente.

Id. Tamen quantum me dicere debuisse credidi.

Id. Si autem non ut debui, ignosce tu et tui.

Edit. Qui de conversione nos admonet.

Id. Et iterum resurgit.

*Ibid.* Neque justus debet esse securus, nec peccator desperare.

*Ibid.* Multi divitias derelinquunt, vitia non relinquunt.

*Ibid.* Quid mihi prodest, cum jejuno si luxuriosus sum?

## SERMO XLVIII.

Legitur in Bibl. Ædil., cod. x, fol. 60.

*Edit.* In ipso denique homine deposita erat.

*Ibid.* Nec in eodem statu permanens, nunc dives, etc.

*Ibid.* Ecce quomodo stabilis, ecce quomodo permanens.

*Ibid.* Ignarus Dei gratia; et in var.: Fortasse ignarus de gratia.

*Ibid.* Ut quotiescumque comederes ex ligno.

*Ibid.* Numquid ludendo hoc edixit?

*Ibid.* Ratio ignis in calore: et hæc quatuor mox post peccatum ad invicem, etc.

*Ibid.* Quid, fratres, invenimus, vel quæ?

*Ibid.* In ventre vermes acaturientes, generatos ex visceribus.

*Ibid.* Ecce quid sumus, et quid jam erimus.

*Ibid.* Antequam veniant dies illi amari, pleni miseriarum.

*Ibid.* Nisi concordaverimus cum vetulis nostris.

*Ibid.* Cujus sapientia demonstratur.

*Ibid.* Nec pauperibus, ut juseras, sufficienter tribuendo.

*Ibid.* Si pluvia descendit, omnia periclitari asseris; si temperiem adesse prospicis, solem vel pluviam adesse desiderabis.

*Ibid.* Adhuc cælum ambis, et ipsum penetrare affectas.

*Ibid.* Et sicut voluistis, ita fiat.

*Ibid.* O admirabilis infidelitas!

*Ibid.* Pro quibus Deum offendis.

*Id.* Neque justus debet esse securus, neque peccator desperare.

*Id.* Multi divitias derelinquunt, vitia non relinquunt.

*Id.* Quid mihi prodest, quod jejuno, si luxuriosus sum?

*Cod.* In ipso denique homine reposita erat.

*Id.* Et nunquam in eodem statu permanens, nunc dives, etc.

*Id.* Ecce quomodo stabilis es, ecce quomodo permanens.

*Id.* Ignarus de gratia, hinc confirmatur suppositio Benedictinorum.

*Id.* Ut quacumque hora comederes de ligno.

*Id.* Numquid ludendo hoc dixit?

*Id.* Ratio ignis in calore esse dicitur: quatuor hæc autem post peccatum mox ad invicem, etc.

*Id.* Quid, fratres, invenimus, vel quæ?

*Id.* In visceribus vermes acaturientes, generatos ex visceribus.

*Id.* Ecce quid sumus; ecce quid jam erimus.

*Id.* Antequam veniant dies illi amara, plena miseriarum.

*Id.* Nisi concordiam cum vetulis nostris habere poterimus.

*Id.* Cujus sapientia ubique demonstratur.

*Id.* Nec pauperibus, ut jussuras, sapienter distribuisti.

*Id.* Si pluvia, omnia perdit asseris; si temperiem adesse prospicis, per solem vel pluviam venire prædicabis.

*Id.* Adhuc cælum optas; sed si terram, mare, aerem et cælum habueris [Cod. ambis], adhuc ipsum cælum penetrare affectas.

*Id.* Et sicut voluistis, ita fiat vobis.

*Id.* O mirabilis, sive miserabilis infidelitas? Hoc notam esse rescribentis crediderim.

*Id.* Pro quibus Deum sæpe offendis.

*Ibid.* Duo quoque famelici pascebantur in fovea oculorum.

*Ibid.* Ubi capilli solares?

*Ibid.* Ubinam, quæso, sunt hæc omnia, a quo recessit tanta jactantia?

*Ibid.* Ad quid venimus prospicite.

*Ibid.* Filios quos patres summe dilexerunt.

*Ibid.* Et chirographum infirmantibus præbet.

*Ibid.* Et sic divites moriuntur in inferno.

*Ibid.* Agas penitentiam, disponas donum tuam.

*Ibid.* De stomacho pro peccato gulæ, de spermata renum scorpiones, etc.

*Ibid.* Domos vestras pauperibus aperite, et sic deinceps cum imperativo.

## SERMO LV.

Legitur in Bibl. Ædil., cod. x, fol. 52 b.

*Edit.* Commendat nominis sapientiam.

*Ibid.* Frequens fuit lectio et exhortatio.

*Ibid.* Ut ergo, fratres, distinctio trium statuum clarius elucescat, conatus eis accommodemus in hunc modum.

*Ibid.* Et introducit eum in regnum Dei.

*Ibid.* Deducitur justus, ut sit Christus cum eo.

*Ibid.* Et Latro secum habet Christum.

*Ibid.* In confessione rufor, in afflictione labor.

*Ibid.* Tunc, deducit Dominus per vias rectas, cantare poterimus, fratres.

*Ibid.* Quoniam ad philosophiam factus non es.

*Ibid.* Ad usum cum brutis posuit, non ad oblectamentum.

*Ibid.* Et si dicitur a nobis, Domine, quid facies?

*Ibid.* Hæc autem generaliter exposita, spiritualiter tamen ad commemorationem.

*Ibid.* Post modum perduxit eum per viam admirationis.

*Id.* Duo quoque famelici pascebantur in foveis oculorum.

*Id.* Ubi lupilli solares?

*Id.* Ubinam, quæso, sunt hæc omnia? Quo recessit tanta jactantia?

*Id.* Ad quid devenimus prospicite?

*Id.* Filios quos patres summe dilexerunt.

*Id.* Et chirographum infirmantibus constituit.

*Id.* Et sic divites moriuntur et sepeliuntur in inferno.

*Id.* Agas penitentiam, dispone domum tuam.

*Id.* De stomacho ascrides [Sic cod., sorte canherides] pro peccato gulæ, de spina reum scorpiones, etc.

*Id.* Domos vestras pauperibus aperiat, et sic deinceps cum subjunctivo.

*Cod.* Commendat hominis sapientiam. Forte legendum homini, vel nobis.

*Id.* Frequens fuit lectio, frequens exhortatio.

*Id.* Ut ergo, fratres, definitio trium statuum... congruos sive cognitos eis (conatus) accommodemus in hunc modum.

*Id.* Introducens eum in regnum Dei.

*Id.* Deducitur justus ut sit cum Christo, et Christus cum eo.

*Id.* Latro secum habebat Christum.

*Id.* In confessione pudor, in afflictione sive satisfactione labor.

*Id.* Tunc deducit eum Dominus per vias rectas; tunc cantare poterimus, fratres.

*Id.* Quoniam ad philosophiam vel physicam factus non es.

*Id.* Ad usum tantum cum brutis posuit, non ad oblectamentum.

*Id.* Et si dicitur a nobis, Domine, quid facies?

*Id.* Hæc autem generaliter exposita, specialiter tamen ad commendationem.

*Id.* Post modum perduxit eum, sive eduxit per viam admirationis.

## VARIANTES SERMONUM AUT TRACTATUUM SANCTO AUGUSTINO TRIBUTORUM,

## QUORUM NOTI SUNT AUCTORES.

## LIBER DE FIDE AD PETRUM.

(Est sancti Fulgentii in appendice sancti Augustini.)

Legitur in duobus cod. Florent., nempe Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xxxix, fol. 135, et Bibl. Ædil. cod. cxli, fol. 121 b, ubi habetur a n. 4.

*Edit.* N. 4. Quia nemo alium aut præcedit aternitate.

N. 8. Et quia divina dicta sunt.

*Cod.* Quia nemo alterum aut præcedit aternitate.

*Id.* Et quia divina sunt.

N. 18. *Quod nisi ex natura Patris natus esset.*

Ibid. *In similitudine hominum factus.*

N. 20. *Proinde hæc omnia quæ diximus de Filio Dei firmissima fide retinens.*

Ibid. *Non enim rapinæ fuit illa.*

Ibid. *De quo natus est verus et Veritas Deus.*

Ibid. *Eodem autem non habente, nos procul dubio nihil possemus accipere.*

N. 21. *Prout ipse præcipiebat, obediens et verbis et factis.*

N. 22. *Non autem solus Deus, quia hoc, etc.*

Ibid. *Quia nisi ex natura Patris natus esset.* Vid. var. Maur.

Cod. xxxix. *In similitudinem hominum factus.*

Id. *Proinde hæc omnia quæ diximus de Filio Dei firmissima fide retine.* Vid. var. Maur.

Id. *Non enim rapinæ fuit illa.* Vid. var. Maur.

Id. *De quo natus est verus et Veritas Filius Deus.*

Id. *Eodem autem non habente Filio, firmissima fide retine, quod hæc utique omnia in unitate naturæ non habente [Cod. male habens], nos procul dubio nihil possemus accipere.*

Id. *Prout ipse præcipiebat, et verbis et factis.*

Id. *Non autem solus Deus Filius, quia hoc etc.*

#### SERMO DE ADVENTU.

(Est in sancti Maximi in appendice serm. iii, Edit. Rom.)

[Patrol. tom. LVII, col. 845.]

Legitur in Bibl. Laurent., plut. xiv, cod. 1, fol. 10; dicitur etiam exstare in tribus codd. Cassin. cum nomine sancti Augustini, cui tamen non videtur tribuendus, sicut nec sancto Maximo, propter styli differentiam. In nostro codice adsunt magni momenti variantes lectiones.

Edit. *Ex David autem stirpe secundum carnem facturus.*

Ibid. *Et non frustrabitur eam.*

Ibid. *Et sicut luna perfecta in æternum, et testis.*

Ibid. *Annuntiabo ergo tibi.*

Ibid. *Hæc omnia quisque in Salomone.*

Ibid. *Nam quod aliter in Salomone intelligendum est; nec adest punctum interrogationis.*

Ibid. *Fidelis est domus ejus.*

Ibid. *Salomon namque domum plenam fuisse mulieribus.*

Ibid. *Seductus atque delectus, qui dum bonus fuisset initio.*

Ibid. *Ecce apparuerunt prædicationes prædictæ, non in Salomone, sed in Christo Domino... fuisse completæ.*

Ibid. *Et faciet iudicium et iustitiam super terram.*

Ibid. *Quia Christus signaculum crucis exprimit in frontibus eorum.*

Ibid. *Quoniam obtutu cernitur fuisse completum.*

Ibid. *Omnem ad se attrahit mundum.*

Cod. et Cass. cvi. *Ex David autem stirpe secundum carnem futurus.*

Cod. i. *Et non frustrabitur eum.*

Id. *Et sicut luna perfecta in æternum manebit, et testis.*

Id. *Annuntio ergo tibi.*

Id. *Hæc omnia quisque in Salomone.*

Id. *Nam qualiter in Salomone intelligendum est; et in fine ponitur interrogacionis punctum.*

Id. *Fidelis erit domus ejus.*

Id. *Salomon namque domum plenam habuit mulieribus.*

Id. *Seductus atque delectus est, qui dum bonus fuisset in initio.*

Id. *Ecce apparet promissiones prædictas, non in Salomone, sed in Christo Domino nostro... fuisse completas.*

Id. *Et faciet iudicium et iustitiam in terra.*

Id. *Quando Christus signaculum crucis exprimit in frontibus eorum.* Sic et codd. Cass. cvi et cxvii.

Id. *Quod jam hoc totum cernitur fuisse completum.*

Id. *Omnem ad se contrahat mundum.*

Ibid. *Sed tota in eo est plenitudo.*

Ibid. *Et fides cinctorum lumborum ejus.*

Ibid. *In cuius ovile pardus cum hædo accubat.*

Ibid. *Permixti scilicet subdoli cum peccatoribus ibi, ut etiam vitulus ex circumcissione... morantur.*

Ibid. *Quia princeps cum subjectis plebibus communem habent doctrinam. Delectabitur quoque, etc.*

Ibid. *Super his qui sugerint de Moab, et reliquias terræ.*

Ibid. *Qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbem terrarum.*

Ibid. *De Booz genuit Obeth, et Obeth genuit Jesse, et de Jesse David.*

Id. *Sed tota inest plenitudo.*

Id. *Et fides cinctorum renum ejus.*

Id. *In cuius ovili pardus cum hædo accubat.*

Id. *Permixti scilicet subdoli cum peccatoribus. Ibi etiam vitulus ex circumcissione... morantur.*

Id. *Quia principes cum subjectis plebibus communem habent doctrinam. Delectatur quoque, etc.*

Id. *Super his qui sugerint de Moab, et reliquias terræ. Sic et Vulgata.*

Id. *Qui tollit peccatum mundi, qui dominatur in orbe terrarum.*

Id. *De Booz genuit Obeth, et de Obeth Jesse, et de Jesse David.*

#### SERMO DE PASCHA.

(Est sancti Maximi serm. de Tempore xxvi, e lit. Romau.)

Legitur in Bibl. Laurent., plut. xii, cod. xiv, fol. 262 b, ubi plures sunt et probæ variantes lectiones.

Edit. *Eadem tamen dies est sanctitatis.*

Ibid. *Perpeti tamen luce fulget.*

Ibid. *Nam sicut beatus Apostolus: Jesus, etc.*

Ibid. *Ipsæ nobis hodie genitus est.*

Ibid. *Hodie, inquit, genui te. Hoc est non quod, etc.*

Ibid. *Et indeficiens lumen cuncta sæculi perpeti luce contineat.*

Ibid. *Quia apud eum nec præterita labuntur.*

Ibid. *Quo autem tempore dictum est Filio.*

Ibid. *Recte ergo tunc hodie dicitur.*

Ibid. *Recte dies dicitur, cuius Judæorum actio tenebrosa obscurare non potuit.*

Ibid. *Lætetur ergo et exultemus in hac die, in qua nobis Dominus annua devotione veneratur.*

Laurentiano. Sed deinde multa prætermittit usque ad hæc verba: *Sicut autem præteritis temporis festa, etc.*

Ibid. *Refert autem et traditio sæcularium litterarum hoc, quendam... habuisse, etc.*

Ibid. *Puto hæc illi cælesti athletæ, qui contra Jacob legitur fuisse luctatus, totum illi justius aptari posse; æstimo hæc illius personæ verius convenire. Quia cum tempore in arena mundi cum publico hoste conflavit; qui ad hoc gessit, ut gloriosius surgeret; ad hoc cecidit, ut omnes levaret.*

Ibid. *Ergo cum vicis set*

Cod. *Eadem tamen nobis est sanctitatis.*

Id. *Perpetua tamen fulget.*

Id. *Nam sicut beatus Apostolus dixit: Jesus, etc.*

Id. *Ipsæ enim genitus est hodie.*

Id. *Hodie, inquit, genui te. Hodie, non quod, etc.*

Id. *Et indeficiens lumen cuncta sæcula perpeti luce contineat.*

Id. *Quia apud Deum nec præterita labuntur.*

Id. *Quo autem tempore dictum sit Filio.*

Id. *Recte ergo tunc hodie recitatur.*

Id. *Recte dies dicitur, cuius veritatem Judæorum factio tenebrosa obscurare non potuit.*

Id. *Lætetur ergo et exultemus in hac die, carissimi, quam annua devotione veneramus, etc., ut scribitur in fragmento*

Laurentiano. Sed deinde multa prætermittit usque ad hæc verba: *Sicut autem præteritis temporis festa, etc.*

Ibid. *Refert autem et traditio sæcularium litterarum habuisse quendam, [cod. male quoddam].*

Id. *Hæc illi cælesti athletæ, qui contra Jacob legitur fuisse luctatus, justius aptari posse æstimo; hoc illius personæ melius convenire, qui hoc in tempore in arenam mundi cum publico hoste conflavit; qui ad hoc cessit ut gloriosior surgeret; ad hoc cecidit ut omnes elevaret*

Id. *Ergo cum vicis et*

Jacob, benedici tamen se a victore posse cognovit.

Ibid. Quale mysterium in certamine! Infirmior aestimatur.

Ibid. Benedixit victus qui, etc.

Ibid. Quia et si adversarii respiciant, etc.

Ibid. Quid illud etiam est, quod post illam collucationem Jacob benedictionem accepit, et claudus incedit.

Ibid. Hoc, quia de Jacob, id est de stirpe Judaeorum.

Ibid. Hoc indicabat posse eum a morte vinci.

Jacob, benedici tamen se a victo posse cognovit.

Ibid. Quale mysterium! In certamine infirmior aestimatur.

Ibid. Benedixit victus qui, etc.

Ibid. Quia et adversarii, si respiciant, etc.

Ibid. Quid etiam illud est, quod postquam illam benedictionem Jacob accepit, claudus incedit.

Ibid. Hoc est quod de Jacob, id est de Judaeorum genere.

Ibid. Hoc indicabat posse quidem eum a morte vinci.

Ibid. Sequeris postea.

Ibid. Tanquam discipulus ille differtur.

Ibid. Etiam ad consortium ille diligitur.

Ibid. Impossibile est Petro sequi Dominum: etiam facile latroni est esse cum Domino.

Ibid. Ipsa hora qua paradisi Dominum suscipit, suscipit et latronem.

Ibid. Sed hanc totam gloriam latroni, etc.

Ibid. Plus enim credidisse Christo, quam saeculo deliquisse.

Ibid. In hoc enim totius forma salutis est; salutorem tunc majestatis Dominum recognoscit, cum videtur humilitatis patientia cruciari.

Ibid. Sequeris autem postea.

Ibid. Tanquam prope ille differtur.

Ibid. Et jam iste deligitur ad consortium.

Ibid. Id impossibile est Petro sequi Deum, et jam facile est istum esse cum Domino.

Ibid. Ipsa hora qua paradisi Dominum suscipit, suscipit et latronem.

Ibid. Sed hanc tantam gloriam latroni, etc.

Ibid. Plus est enim credidisse Christo, quam saeculum deliquisse.

Ibid. In hoc enim totius forma salutis, quod [cod. male qui] Salvaicrem tunc majestatis Dominum cognoscit, cum videretur ejus humilitas pati. Caetera desunt.

### SERMO DE LATRONE.

(Est apud Combesium sub nomine sancti Ambrosii vel sancti Maximi, Bibl. Conclonac., tom. III, fol. 821 bis, et r. apud sancti Maximi Editionem Romanam) [Patrol., tom. LVII, col. 343].

Legitur cum nomine sancti Augustini in duobus codd. Florentinis, nempe Bibl. Aedil., cod. cxxxviii, fol. 258, et cod. cxliii, fol. 495 b.

Edit. Combef. Quoniam hodie Evangelii lectio de Latrone fecit mentionem, videamus quis ipse latro sit. S. Max. edit. Quoniam hesterno die de latrone fecimus mentionem, etc.

Edit. Ecce reus dicitur, sicut cui damnari ad tempus expeditur [Sic Combef. Edit. Max. expeditur].

Ibid. Si non contraditus esset ad poenam.

Edit. Max. Plus incipit avere quod sperat, cum Latino.

Edit. omnes. Potuit enim, nisi de futuris cogitasset, qui in Christo semel crederet, de praesenti magis supplicio deprecari.

Ibid. Quod in Christum in cruce positum credidit.

Ibid. Illi ad fidem profecit.

Ibid. Dicit enim idem Apostolus: Ipsis autem vocatis Judaeis atque Graecis Dei virtutem et Dei sapientiam.

Ibid. Cum veneris in regnum tuo.

Ibid. Pro alienis sceleribus haec vulnera sustinet.

Ibid. Eum esse in dolore: livore ejus, etc.

Codd. Audiat in praesenti dilectio vestra, fratres, quis sit iste latro, etc.

Ibid. Ecce reus, sicut dicitur, cui [cod. male qui] damnari id temporis expeditur.

Ibid. Nisi traditus esset ad poenam.

Ibid. Cum Combef. et omnibus codd. Plus incipit dolere quod sperat, nempe quod timet.

Ibid. Potuit enim nisi de futuris suppliciis cogitasset, qui in Christo crederet, deprecuri.

Ibid. Qui Christum in cruce positum Dominum credidit.

Ibid. Illi ad salutem profecit.

Ibid. Dicit enim et idem Apostolus, ipse vocans Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.

Ibid. Cum veneris in regnum tuum.

Ibid. Et pro alienis sceleribus haec vulnera sustinet.

Ibid. Eum esse in dolore, et livore ejus, etc.

### SERMO DE EODEM.

(Est sancti Maximi L., in Edit. Roman. [Patrol., t. LVII, col. 347].)

Legitur in eodem codice ac praecedens.

Edit. Cur tantorum criminum inveteratus latro?

Ibid. Ut peccata ejus gratia praeveneret.

Cod. Cur tantorum criminum malitia inveteratus latro?

Ibid. Ut peccata ejus gratia praeveneret.

### SERMO IN NATIVITATE JOANNIS BAPTISTAE.

(Est sancti Fulgentii apud Combesium, to. n. VII, fol. 69, col. 1) [Patrol., tom. LXV, col. 922].

Legitur in Bibl. Laurent., plut. XIII, cod. vii, fol. 200 b; ubi in multis differt ab editis.

Edit. Nullius quippe celebrat Ecclesia diem quo carnem assumpsit, quinimo illud frequentat quo, etc.

Ibid. Sanctus Joannes ex utero et in utero Spiritu sancto repletus tripudians agnovit, reverentissime salutavit. Quamobrem mittitur praeco, etc.

Ibid. Qui praedicet Salvatorem.

Ibid. Et erunt quae prava sunt directa, et quae aspera sunt in vias planas.

Ibid. Videbit omnis caro Salvatorem Dei nostri.

Ibid. Humilitas praecipitur montibus, et a superioribus viis ac semitis tortuosis rectitudo et planities imperatur. In hominum corda fidei praeco componitur, et humana mortalitas deterretur. O carnalis infirmitas, quid factura es in adventu serenissimi [F. severissimi] judicis, cum de tuis factis rationem reddere coeperis, quae non vis nunc praedicationem suscipere tanti praeconis clamantis atque dicentis: Ecce jam securis ad radicem posita est arboris; et: Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur? Cujus praeconis quanta sublimitas nascentis sit, in hoc apparuit. Dum enim esset sterilis mater advoca-

Cod. Nullius quippe sancti praeter ipsius celebrat Ecclesia diem, quo carnem assumpsit, quinimo frequentat, quo, etc.

Ibid. Sanctus Joannes ex utero in utero salutari, et per oculos mentis, Spiritu sancto repletus agnovit. Mittitur ecce, frater carissimi, praeco, etc.

Ibid. Qui praecedat Salvatorem.

Ibid. Et erunt omnia prava in directa, et aspera in vias planas.

Ibid. Videbit omnis caro salutem Dei nostri.

Ibid. Humilitas praecipitur montibus [Cod. male omnibus], et asperioribus viis ac semitis tortuosis, mollis planities imperatur. Stratum in hominum cordibus fidei praeco componit, et humana fragilitas expavescit. O humana infirmitas, quid factura es in adventu judicis quae non potuisti rocem sustinere praeconis. Nam in hac sancta sublimitas nascentis apparuit. Dum esset sterilis mater, loquebatur pater; fit facta sterilis, et efficitur pater et lingua. Subito igitur Gabriel ille secretorum sanctorum excidetur et in ignem mittetur? Cujus praeconis quanta sublimitas nascentis sit, in hoc apparuit. Dum enim esset sterilis mater advoca-

tus pro populo eloquentissimus fuerat pater. At vero cum sterilis secundaretur mater, mutus et absque voce efficitur pater. Qui tempore pontificatus sui, dum pro populo intra Sancta sanctorum intraret, ut Domino incensum offerret, ecce subito Gabrielem illum secretorum familiarissimum divinorum, per aethera volentem, inter altaria perturbatus conspicit assistentem. Quem cum cerneret placido vultu, tali fovit alloquio trepidantem: Zacharia, ne timeas; exaudita etenim sunt, etc.

Ibid. Et uxor mea processit in diebus suis. Et Angelus: Crede, Zacharia, angelo.

Id. De sterili filium producere.

Ibid. Qui assisto ante Deum.

Ibid. Ad te loqui, et haec tibi evangelizare.

Ibid. In tempore suo. O mira potestas! Non credit Zacharias sterilem jussu Domini parituram, et divino praec'pto vinculum ejus meruit accipere lingua. Tollitur a patre, donec generetur a matre, etc.

Ibid. Obstupuit in cithara corporis pulsabulum vocis.

Ibid. Denegavit Zacharias muneri animum.

Ibid. Ille in promisso filio titubabat, expectabat, etc.

Ibid. Illico in ore compedes taciturnitatis accepit.

Ibid. Signans quod praec'pto divino ligaverat. Solvitur, etc.

Ibid. Adest igitur propheta in luce, ex visceribus matris lucerna educitur; de nomine ambigitur; pater quidnam vocaretur, inquiritur, et quia loqui non poterat, pugillares, ut accipiat, postulat. Scripsit nomen Joannis, et nodus illico diruptus est vocis. Et ut Voci nomen imponeretur, vocis junna, quae clausa fuerat reseratur. Auspicatur, etc.

Ibid. Et quem incredulus fecerat mutum, orientis nativitas filii loquendi praestitit beneficium. Vox Verbum, etc.

Ibid. Gignitur Vox ex sterili sena.

Ibid. Vigorem renovat juvenilem.

Ibid. Conditio foederis conjugalis.

Ibid. Celebremus ergo

dicens: Ne timeas, Zacharia; ecce audita sunt, etc.

Ibid. Et uxor mea processit in diebus suis. O beate Zacharia, ipsa est fides tanti ac venerandi sacerdotii tui, ut non credas Zacharia, angelo.

Ibid. De sterili filium producere.

Ibid. Qui asto ante Deum.

Ibid. Ad te loqui, et haec tibi nuntiare.

Ibid. In tempore suo. Non credit Zacharias sterilem jussu Dei parituram, et mox perdidit linguam. Tollitur verbum a patre, donec filius generetur a matre, etc.

Ibid. Obstupuit nunc in cithara cordis vocabulum vocis.

Ibid. Negavit Zacharias munus nuntialis.

Ibid. Ille in promisso filio titubabat, et angelus et verbum de lingua secabat. Expectabat, etc.

Ibid. Illico in ore compedis, praec'ptum taciturnitatis accepit.

Ibid. Nec solvit quem ligaverat, sed tunc solvitur, etc.

Ibid. Adest igitur praefata dies; tener in lucem partus effunditur? Ambigitur de vocabulo; interrogatur pater, qui loqui non poterat. Postulat pugillarem, ut scribat vocabulum Joannis, et vox nodis dirumpitur; vocis junna, quae clausa fuerat, aperitur. Auspicatur, etc.

Ibid. Et cui incredulus linguam fecerat mutam, nativitas filii reddidit absolutam; loquendi quoque contulit beneficium, et taciturnitatis solvit silentium.

Ibid. Gignitur vox ex sterili sena.

Ibid. Vigorem reparat juvenilem.

Ibid. Conditio foederalis conjugii.

Ibid. Celebremus ergo

hunc diem, carissimi fratres, in augmento fidei, spei et caritatis, non nugacitatis, nequitiae et vanitatis, ne cum praecursorem Domini contristaverimus, iratum ipsum iudicem, cum venerit, sentiamus.

iratum iudicem sentiamus, qui vivit in saecula saeculorum. Amen.

## SERMO IN FESTO SANCTORUM APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

(Est sancti Leonis, apud Combesii., tom. VII, fol. 251, col. 1) [Patrol. tom. LIV, col. 429].

Legitur in tribus eodd. Florentinis, nempe Bibl. Laurent., plut. xvii, cod. xxxix, fol. 154; plut. xxx sinist., cod. ii, fol. 126; et plut. xxxi sinist., cod. iv, fol. 158 b; in duobus primis nomen habet Augustini, in ultimo sancti Leonis.

Edit. Et divinitatis mysteria.

Ibid. Apostolici ordinis primum.

Ibid. Evangelica quidem reserante historia.

Ibid. Qui in caelis est. Ideo beatus es

Ibid. Transivit quidem in apostolos alios vis istius potestatis.

Ibid. Petro enim singulariter hoc creditur.

Ibid. Simoni, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

Ibid. Simon, inquit, Simon.

hunc diem, non profanis ritibus paganorum, sed tranquilla devotione fidelium; nec inquieti turba plantati turpi quantal terram; nec vana superstitione munda immundis operibus vilisimus; sed frequentemus hunc diem in augmento fidei, spei et caritatis,

ne cum praecursorem Domini contristaverimus, iratum iudicem sentiamus, qui vivit in saecula saeculorum. Amen.

## SERMO IN FESTO SANCTORUM APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

(Est sancti Leonis, apud Combesii., tom. VII, fol. 251, col. 1) [Patrol. tom. LIV, col. 429].